
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  633 del  03/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 633 DEL 03/09/2024
AREA SERVIZI AL CITTADINO

 

OGGETTO:  PRESA ATTO COMUNICAZIONE ASSEGNAZIONE CIG UNICO ENTI 
ACCREDITATI PER I SERVIZI (CDD-CSE-SFA-CSS TRASPORTO) A

FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' RESIDENTI NELLAMBITO 
TERRITORIALE DI MANTOVA PERIODO LUGLIO 2024 DICEMBRE 2025

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 VISTE E RICHIAMATE:
 - la determinazione n. 45/2017 del 09/08/2017 del Direttore del Consorzio Progetto Solidarietà ad 
oggetto. “Accreditamento dei servizi per disabili nell’ambito territoriale di Mantova Periodo 
01/09/2017 31/12/2021”; 
- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 34/2021 avente ad oggetto “Proroga 
accreditamento “Avviso pubblico per l’accreditamento dei servizi per disabili nell’ambito 
territoriale di Mantova periodo 01/09/2017-31/12/2021” e adeguamento tariffa servizi disabili”, 
con la quale si dà atto dell’adeguamento dei costi delle rette relative ai servizi per i disabili nella 
misura del 3% per l’anno 2022”; 
DATO ATTO che il Consorzio Progetto Solidarietà, a seguito di contrattazione con gli enti gestori 
per l’aumento del costo del lavoro legato al rinnovo del CC.C.N.L., con propria nota comunica 
l’approvazione da parte dell’Assemblea dell’ambito territoriale di Mantova, tenutasi in data 
27/03/2024., dell’incremento delle tariffe dei servizi diurni e residenziali per persone con disabilità 
a partire dal 01/03/2024 come di seguito specificato:  2024: +4% Servizi socio-sanitari CDD e CSS; 
 2024: +5% Servizi socio-assistenziali CSE; SFA; CAH;  2025: +5% Tutti i servizi: CDD; CSS; CSE; 
SFA; CAH; 
PRECISATO che nella stessa sede si è provveduto alla proroga della vigente convenzione con gli 
enti accreditati fino alla sottoscrizione del nuovo accreditamento; 
RICHIAMATE:  la determinazione n. 938 del 15/12/2023 ad oggetto “ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER PAGAMENTO RETTE DISABILI INSERITI IN STRUTTURE cdd cse sfa e comunità alloggio 
Anno 2024; 
PRESO ATTO della nota pervenuta in data 30/07/2024, assunta agli atti con Prot. n. 26198/2024, 
con la quale il Consorzio Progetto Solidarietà comunica la necessità di acquisire un CIG unico (per 
la sola tracciabilità) per ogni ente gestore per i servizi accreditati a favore delle persone disabili 
residenti nell’ambito territoriale di Mantova per il periodo di validità del patto di accreditamento 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  633 del  03/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

01/07/2024 – 31/12/2025, richiedendo contestualmente ai Comuni una stima della spesa presunta 
per il periodo; 
PRECISATO che la procedura adottata dal Consorzio Progetto Solidarietà per l’acquisizione dei CIG 
si è resa necessaria in conformità alla determinazione ANAC n. 4/2011, aggiornata dalla delibera n. 
585 del 19 dicembre 2023, ed in particolare ai sensi del punto 3.5 che prevede l’obbligo di 
acquisire i CIG per i servizi sanitari e sociali al momento della stipula della convenzione con i singoli 
enti gestori; VISTA la successiva comunicazione del Consorzio Progetto Solidarietà, a seguito di 
trasmissione da parte dei Comuni dell’Ambito di Mantova dei dati relativi alla previsione di spesa 
per il periodo 01/07/2024 – 31/12/2025 per i servizi accreditati per persone disabili CDD-CSE-
SFACSS – Trasporto, trasmette l’elenco dei nuovi CIG unici suddivisi per ente gestore, che si allega 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO altresì che con le suddette note il Consorzio Progetto Solidarietà informa i Comuni di 
aver concordato con gli enti gestori accreditati la sospensione momentanea della fatturazione del 
mese di luglio 2024 al fine di dare agli enti locali il tempo necessario per prendere atto di quanto 
disposto e per comunicare i nuovi CIG agli enti fornitori per l’emissione dei documenti contabili; 
DATO ATTO che si rende necessario applicare a partire dal 01/07/2024 i nuovi CIG acquisiti dal 
Consorzio esclusivamente per i servizi e gli enti gestori accreditati nell’Ambito territoriale di 
Mantova, indicati nell’elenco trasmesso dal Consorzio Progetto Solidarietà ;
PRECISATO che per i servizi non accreditati presso l’Ambito territoriale di Mantova per i quali è 
stato assunto impegno di spesa  rimangono in essere i CIG acquisiti dal Comune di Curtatone  con 
le suddette determinazioni;
 DATO ATTO che alla luce della Delibera di Anac n. 371 del 27 Luglio 2022 l’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari è stato esteso ai servizi socio sanitari anche se resi in regime di accreditamento;
RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;
- la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000) ”;
- la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: "Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;
- la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;
- la delibera di Giunta comunale n.238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  633 del  03/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;
- la delibera di giunta comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 
267/2000";

- la Delibera di Giunta comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - anni 2024-2026”;

- la Delibera di consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n.61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

- la Delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);
- la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente esegguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto: "Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 
267/2000";
- la Delibera di Giunta comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;
- la delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 
2024/2026 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;
- la delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;
- la delibera di giunta comunale n. 137 del 05/08/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazione d'urgenza al bilancio di previ ione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 1 e 
4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG";

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  633 del  03/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

 1. Di PRENDERE ATTO, per le motivazioni espresse in premessa, che in conformità alla 
determinazione ANAC n. 4/2011, aggiornata dalla delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, il 
Consorzio Progetto Solidarietà comunica, con note assunte agli atti con Prot. n. 26198/2024, la 
necessità di acquisire un CIG unico (per la sola tracciabilità) per ogni ente gestore per i servizi 
accreditati a favore delle persone disabili residenti nell’ambito territoriale di Mantova per il 
periodo di validità del patto di accreditamento 01/07/2024 – 31/12/2025, come dettagliato nella 
tabella che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
2. DI DARE ATTO che a partire dal 01/07/2024 si rende necessario applicare i nuovi CIG acquisiti 
dal Consorzio esclusivamente per i servizi e gli enti gestori accreditati nell’Ambito territoriale di 
Mantova indicati nell’elenco trasmesso dal Consorzio Progetto Solidarietà, rettificando quanto 
disposto con precedenti determinazioni di impegno n. 938/2023  mentre per i servizi non 
accreditati non indicati nella suddetta tabella si utilizzeranno i CIG precedentemente assunti;
 3. Di RIDEFINIRE, ove necessario, gli impegni con i nuovi CIG, restando inalterata la spesa 
complessiva assunta con i precedenti atti;
 4. Di COMUNICARE a tutti i soggetti interessati il contenuto del presente atto ed in particolare che 
a partire dalle fatture del mese di luglio 2024 dovranno essere riportati i nuovi CIG esclusivamente 
per i servizi e gli enti gestori indicati nell’Allegato 
5. Di DARE ATTO che la scadenza dell’obbligazione sarà resa e scadrà entro il 2024;
 6. Di DARE ATTO che si provvederà ad effettuare le liquidazioni relative alla suddetta spesa, entro 
i limiti del presente atto, a seguito di presentazione di regolari fatture;
 7. - di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 
il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  633 del  03/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  633 del  03/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 633 DEL 03/09/2024

OGGETTO:  PRESA ATTO COMUNICAZIONE ASSEGNAZIONE CIG UNICO ENTI 
ACCREDITATI PER I SERVIZI (CDD-CSE-SFA-CSS TRASPORTO) A

FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' RESIDENTI NELLAMBITO 
TERRITORIALE DI MANTOVA PERIODO LUGLIO 2024 DICEMBRE 2025

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

